
 
 
 
                              

 
RECTORAT 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 
L.L.G.       1 

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 2/1225/18.01.2022 
         

În temeiul:  

- Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

Având în vedere procesul-verbal al ședinței Consiliului de Administrație, nr. 1225/18.01.2022. 

 

Art. I. Consiliul de Administrație al Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara hotărăște: 

1. Aprobarea repartizării cifrei de școlarizare pentru studiile universitare de licență, master și doctorat, an 

universitar 2022-2023. Se înaintează Senatului universitar.  

2. Aprobarea componenței comisiilor pe tipuri de admitere pentru concursul de admitere la programele de 

studii universitare de licență, sesiune iulie/septembrie 2022. Se înaintează Senatului universitar. 

3. Aprobarea transferului sumelor de bani necheltuite din anul 2021 în anul 2022, pentru contractele de 

competiție internă menționate în documentele depuse, conform procesului verbal de evaluare al Comitetului 

Științific. 

4. Aprobarea modelului Actului adițional nr. 6 la contractele de competiție internă 2019. Se înaintează 

Senatului universitar. 

5. Aprobarea propunerii privind componența comisiei de selecție a candidaților înscriși în vederea 

obținerii unei burse Erasmus+ în anul universitar 2022-2023, astfel: 

 Prof. univ. dr. Claudia Borza, Prorector Relații Internaționale, 

 Prof. univ. dr. Mihai Gafencu, Coordonator instituțional Erasmus, 

 Prof. univ. dr. Bogdan Timar, Decan al Facultății de Medicină, 

 Prof. univ. dr. Cosmin Sinescu, Facultatea de Medicină Dentară, 

 Ș.l. dr. Tudor Olariu, Facultatea de Farmacie, 

 Agnes Balint – Șef Birou Relații Internaționale, Referent Erasmus, administrator mobilități. 

Se înaintează Senatului universitar.   

6. Aprobarea calității de membru al Școlii Doctorale Medicină – Farmacie din cadrul IOSUD – 

Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, domeniul Medicină, a d-nei conf. 

univ. dr. Popescu Roxana, atestat de abilitare, domeniul de studii universitare de doctorat Medicină, 

obținut prin Ordinul M.E. nr. 5787/14.12.2021. Se înaintează Senatului universitar.   

7. Aprobarea modificării Etapei 6, pct.1. din Procedura privind finalizarea studiilor universitare de 

doctorat în cadrul Universităţii de Medicină şi Farmacie „Victor Babeş” din Timişoara, aprobată prin H.S. 

Nr. 176/10121/26.05.2021, după cum urmează: 

,, Etapa 6. Comisia de doctorat 

1. În vederea susținerii publice a tezei de doctorat se constituie o comisie de specialiști, numită 

Comisie de doctorat. Aceasta este propusă de către conducătorul de doctorat, aprobată de 

Directorul CSD și Directorul CSUD (anexa nr. 5) 

Componența comisiei va fi înaintată spre aprobare Consiliului Studiilor Universitare de Doctorat 

(CSUD).” 

Se înaintează Senatului universitar.   

8. Aprobarea componenței comisiilor de doctorat pentru susținerea în ședință publică a tezei de doctorat 

în regim on-line de către: 

a. Student-doctorand: Neamțu Radu Ionuț 

Domeniul Medicină 

http://www.umft.ro/


 
 
 
                              

 
RECTORAT 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 
L.L.G.       2 

 

Preşedinte:            

Prof. univ. dr. Timar Romulus Bogdan  

Conducător de doctorat: 

Prof. univ. dr. Motoc Andrei Gheorghe Marius      

Membri:        

Prof. univ. dr. Suciu Nicolae – Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” din București 

Prof. univ. dr. Cernea Nicolae - Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova 

Prof. univ. dr. Craina Marius Lucian – UMF „Victor Babeș” din Timișoara 

b. Student-doctorand: Mihăilescu Alexandra Maria 

Domeniul Medicină 

Preşedinte:            

Prof. univ. dr. Motoc Andrei Gheorghe Marius       

Conducător de doctorat: 

Prof. univ. dr. Maria Puiu 

Membri:        

Prof. univ. dr. Severin Emilia Maria – Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” din București 

Prof. univ. dr. Burada Florin - Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova 

Conf. univ. dr. Andreescu Nicoleta – UMF „Victor Babeș” din Timișoara 

c. Student-doctorand: Ghițu Alexandra Mălina 

Domeniul Medicină 

Preşedinte:            

Prof. univ. dr. Șoica Codruța Marinela       

Conducător de doctorat: 

Prof. univ. dr. Danciu Corina 

Membri:        

Prof. univ. dr. Gîrd Cerasela – Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” din București 

Prof. univ. dr. Hăncianu Monica - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Grigore T. Popa” din Iași 

Prof. univ. dr. Antal Diana Simona – UMF „Victor Babeș” din Timișoara 

d. Student-doctorand: Popa Ica 

Domeniul Medicină 

Preşedinte:    

Prof. Univ. Dr. Timar Bogdan 

Conducător de doctorat: Prof. Univ. Dr. Bratu Ion Tiberiu 

Membri:   

Prof. Univ. Dr. Bodog Florian – Universitatea Oradea Facultatea de Medicină şi Farmacie  

Prof. Univ. Dr. Vîrgă Delia - Mihaela – Universitatea de Vest din Timișoara 

Prof. Univ. Dr. Vintilă Mona - Universitatea de Vest din Timișoara 

e. Student-doctorand: Vițel Constantin - Andrei 

Domeniul Medicină 

Preşedinte:    

Prof. Univ. Dr. Motoc Andrei 

Conducător de doctorat: Prof. Univ. Dr. Tomescu Mirela Cleopatra 

Membri:   

Prof. Univ. Dr. Popescu Mircea Ioachim – Universitatea din Oradea  

Prof. Univ. Dr. Cârstea Doina - UMF Craiova 

Conf. Univ. Dr. Cozma Dragoş Constantin - UMF “Victor  Babeș” din Timișoara 

f. Student-doctorand: Timircan Mădălina-Otilia 

Domeniul Medicină 

http://www.umft.ro/


 
 
 
                              

 
RECTORAT 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 
L.L.G.       3 

 

Preşedinte:    

Prof. Univ. Dr. Timar Romulus Bogdan  

Conducător de doctorat: Prof. Univ. Dr. Marincu Iosif 

Membri:   

Prof. Univ. Dr. Craina Marius – UMF “Victor  Babeș” din Timișoara 

Prof. Univ. Dr. Mihu Dan  –  UMF “Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca 

Prof. Univ. Dr. Mărginean Claudiu  – UMFST „George Emil Palade” din Tg. Mureș 

g. Student-doctorand: Ioniţescu Marius Iulius Aurel 

Domeniul Medicină  

Preşedinte:  

Prof. Univ. Dr. Motoc Andrei Gheorghe Marius 

Conducător de doctorat:  

Prof. Univ. Dr. Vermeşan Dinu Valeriu 

Membri:   

Prof. Univ. Dr. Niculescu Marius – Universitatea “Titu Maiorescu” Bucureşti 

Prof. Univ. Dr. Anuşca Dan Nelu – UMF Craiova  

Prof. Univ. Dr. Pătraşcu Jenel Marian – UMF “Victor Babeş” din Timişoara 

9. Aprobarea planului de învățământ aferent promoției 2022 – 2028 pentru Facultatea de Medicină 

Dentară, programul de studii universitare de licență Medicină Dentară, elaborat în urma vizitei ARACIS. 

Se înaintează Senatului universitar.   

10. Aprobarea modificării art. 172, alin 1 din Regulamentul privind organizarea și desfășurarea activității 

profesionale a studenților în cadrul studiilor universitare de licență, an universitar 2021-2022, modificat si 

completat prin H.S. nr. 334/20960/27.10.2021, după cum urmează: 

,, Media ponderată se exprimă prin suma dintre produsele notelor obținute (N) la disciplinele obligatorii 

și creditele aferente materiilor (C), raportată la numărul total de credite ale anului respectiv, cu excepția 

disciplinelor Educația Fizică (acolo unde această disciplină nu este obligatorie sau nu este prevăzută cu 

credit) și practica de vară, conform formulei: Mp=∑NnCn/58.” 

Se înaintează Senatului universitar.   

11. Aprobarea acordului de parteneriat între Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara și S.C FARMEXIM S.A, având ca scop efectuarea stagiilor de practică a studenților din cadrul 

Facultății de Farmacie. Se înaintează Senatului universitar.   

12. Aprobarea acordului de parteneriat între Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara și S.C. HELP NET FARMA S.A, având ca scop efectuarea stagiilor de practică a studenților din 

cadrul Facultății de Farmacie. Se înaintează Senatului universitar.   

13. Aprobarea scoaterii la concurs a unui număr de 2 gradații de merit vacante în cadrul Direcției Secretariat 

General Universitate, respectiv a componenței comisiei de evaluare a dosarelor de concurs pentru acordarea 

gradației de merit personalului didactic auxiliar, după cum urmează: 

- Prof. univ. dr. Andrei Motoc, Prorector studii postuniversitare și rezidențiat, 

- Sașa Mitrovici, Director DRU 

- C. j. Cristian Ioan Hinț.  

14. Aprobarea solicitării d-nei asist. univ. dr. Arnăutu (Bordejevic) Diana Aurora, nr. 538/10.01.2022, 

privind transformarea contractului individual de muncă pe perioadă determinată în contract individual de 

muncă pe perioadă nedeterminată.  

15. Aprobarea solicitării d-nei asist univ. dr. Zambori Csilla, nr. 541/10.01.2022, privind acordarea 

concediului fără plată, în perioada 04.04.2022 – 03.04.2023.  

http://www.umft.ro/


 
 
 
                              

 
RECTORAT 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 
L.L.G.       4 

 

16. Aprobarea cererii de deplasare a d-lui ș.l. dr. Ilie Adrian Cosmin, nr. 903/14.01.2022, în perioada 

01.04.2022 – 05.04.2022, Budapesta, Ungaria. 

17. Aprobarea următoarelor referate de necesitate: 

- Referat de necesitate nr. 723/11.01.2022, privind decontarea taxei de de publicare articol, în revista 

Medicina, FI = 1.88, contravaloarea sumei de 1950.00 dolari, solicitant: drd. Dancu Greta Maria 

(aviz favorabil din partea d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, director CSUD); 

- Referat de necesitate nr. 773/12.01.2022, privind decontarea taxei de publicare articol, în revista 

Annals of Medicine, FI = 4.709, contravaloarea sumei de 2500 USD, solicitant: Petrică Alina (aviz 

favorabil din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru Cercetarea 

științifică); 

- Referat de necesitate nr. 845/13.01.2022, privind decontarea taxei de de publicare articol, în revista 

Diagnostics, FI = 3.706, contravaloarea sumei de 1442.74 euro, solicitant: drd. Pescariu Silvius 

Alexandru (aviz favorabil din partea d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, director 

CSUD); 

- Referat de necesitate nr. 933/14.01.2022, privind decontarea taxei de publicare articol, în revista 

Journal of Personalized Medicine, FI = 4.945, contravaloarea sumei de 811.54 Euro, solicitant: 

Asist. univ. dr. Cut Talida Georgiana (aviz favorabil din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian 

Oancea, Prorector pentru Cercetarea științifică); 

- Referat de necesitate nr. 913/14.01.2022, privind decontarea taxei de publicare capitol de carte 

publicat într-o editură internațională, contravaloarea sumei 224,79 lei, solicitant: prof. univ. dr. 

Marincu Iosif (aviz favorabil din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector 

pentru Cercetarea științifică); 

- Referat de necesitate nr. 1015/17.01.2022, privind decontarea taxei de publicare articol publicat în 

revista Medicina, F.I = 2.43,  contravaloarea sumei 946,80 euro, solicitant: prof. univ. dr. Tudor 

Rareș Olariu (aviz favorabil din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru 

Cercetarea științifică); 

- Referat de necesitate nr. 1016/17.01.2022, privind decontarea taxei de publicare articol publicat în 

revista Polymers, F.I = 4,329,  contravaloarea sumei 1983,77 euro, solicitant: prof. univ. dr. Porojan 

Liliana (aviz favorabil din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru 

Cercetarea științifică); 

- Referat de necesitate nr. 1124/18.01.2022, de aprobare a decontării taxei de publicare articol 

publicat în revista Journal of International Medical Research, F.I = 1,671, contravaloarea sumei 

1500,00 euro, solicitant: dr. Iulia Rațiu (aviz favorabil din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian 

Oancea, Prorector pentru Cercetarea științifică); 

18. Aprobarea solicitării candidatului Kounang Tchatue Patrick, admis la programul de studii universitare 

de licență Medicină (în limba franceză), nr. 924/14.01.2022, privind înscrierea în anul I, an universitar 

2021-2022, după termenul de 31.12.2021.  

19. Aprobarea cererilor de retragere de la studiile universitare de licență (avizate favorabil de către decanul 

facultății): 

 Solicitarea stud. Cojocariu Andra Maria, nr. 820/12.01.2022, anul I, an universitar 2021-2022, 

programul de studii Medicina; 

 Solicitarea stud. El Mghaoui Aya, nr. 859/13.01.2022, anul I, an universitar 2021-2022, programul 

de studii universitare de licență Medicina (în limba franceză), cu restituirea taxei de școlarizare 

achitate. 

 

Art. II. Prezenta hotărâre se comunică, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire, la: Rectorat, 

Prorectoratul didactic, Prorectoratul pentru problemele administrativ-sociale, Prorectoratul pentru 

http://www.umft.ro/


 
 
 
                              

 
RECTORAT 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 
L.L.G.       5 

 

cercetarea științifică, Prorectoratul dezvoltare academică, Prorectoratul studii postuniversitare și 

rezidențiat, Prorectoratul Relații Internaționale Director CSUD, Cabinet Președintele Senatului, Școlile 

Doctorale, Decanatele Facultății de Medicină, Facultății de Medicină Dentară și Facultății de Farmacie, 

Departamentul de Cercetare și Management al Granturilor, Oficiul juridic, Compartiment Audit, Serviciul 

Antreprenoriat, administrare website și platforme e-learning, Compartimentul protecția datelor personale, 

Compartimentul de comunicare în media digitală, relații publice și în mass-media, Serviciul Marketing, 

Direcția Generală Administrativă, Direcția Tehnică, Direcția Social - Administrativă, Direcția Resurse 

Umane, Direcția Financiar - contabilă, Departamentul Dezvoltare Academică, Editura „Victor Babeș”, 

Imprimeria universității, DEACE, Departamentului Acreditare și Dezvoltare Curriculară (DADC), Centrul 

de consiliere și orientare în carieră (CCOC),  SSMT, TDSA, LSFT, Compartimentul administrare website 

și platforme e-learning, pentru a fi adusă la cunoștința tuturor celor interesați prin publicarea pe site-ul 

www.umft.ro, Sindicatul „Hipocrate” al cadrelor didactice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță 

juridică ca și documentul original. 

Rector,   

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

   

   

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

